
COPIA

C     O     M     U     N     E         D     I         L     E     Q     U     I     L     E
P R O V I N C I A D I L E C C E

2° SETTORE - SERVIZI FINANZIARI (servizi finanziari- economato -tributi -pubblica istruzione -
sport- cultura- gestione contabile personale)

DETERMINAZIONE

N. Registro Generale REG. SETTORE N. Data

127 31 21/02/2023

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE OCCASIONALE DI SUPPORTO AL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Il  responsabile  del  procedimento  attesta  che  il  procedimento  istruttorio  affidatogli  è  stato  espletato  nel  
rispetto delle vigenti  disposizioni  di  legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di  
provvedimento  dallo  stesso  predisposta  ai  fini  dell’adozione  dell’atto  finale  è  conforme  alle  risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è  
fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  Piano  Triennale  di  
Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente.

IL RESPONSABILE 2° SETTORE - SERVIZI FINANZIARI (servizi finanziari- economato -tributi
-pubblica istruzione - sport- cultura- gestione contabile personale)

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l'art. 1-ter della Legge n. 20/94, come modificato dall'art. 3 della Legge n. 637/96;
Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto  e  richiamato l'art.  7,  comma 6,  del  D.Leg.vo n.  165 /2001,  il  quale  individua i  seguenti 
presupposti  di  legittimità  per  l'affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  a  soggetti  esterni 
all'Amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione:

• rispondenza dell'oggetto della prestazione alle competenze attribuite da dall'ordinamento 
all'amministrazione nonché obiettivi e progetti specifici e determinati alla esigenze del di 
funzionalità dell'Amministrazione stessa;

• impossibilità oggettiva di utilizzare a tal  fine professionalità esterne all'Amministrazione ;
• preventiva  determinazione  della  durata,  del  luogo  ,  dell'oggetto  e  del  compenso  della 

prestazione;
Visto  altresì  l'art.  53  del  d.leg.vo  n.  165  che  ai  commi  6,7,9,e  10   disciplina  il  regime  delle 
incompatibilità  e  il  divieto  dei  cumulo  per  gli  incarichi  per  i  pubblici  dipendenti,  nonché  le 
autorizzazioni a svolgere incarichi retribuiti ai propri dipendenti ;

C
ittà di G

alatone - C
od. A

m
m

. c_d863 - P
rot. n. 0006089 del 23/02/2023 19:20 - A

R
R

IV
O



COPIA

In considerazione di quanto sopra questo settore ravvisa la necessità di procedere all'affidamento 
di  un  incarico  di  collaborazione  esterna  a   dipendente  di  altro  ente,  in  possesso  di  specifica 
professionalità, al fine di supportare questo settore nella puntuale individuazione delle entrate di 
dubbia  esigibilità  e  nel  dettagliato  percorso di  formazione  della  quantificazione del  FCDE nel 
redigendo  bilancio  di  previsione  e  ,  successivamente,  nella  fase  del  rendiconto  di  gestione, 
compreso l'ausilio, attraverso il professionale utilizzo del gestionale di contabilità in uso presso 
questo ente , nella delicata fase della preparazione del conto economico e dello stato patrimoniale;
Considerato che il settore, particolarmente oberato da molteplici adempimenti rispetto alla scarsità 
di risorse umane a disposizione, non può vantare in questo periodo sulla esclusiva dedizione delle 
risorse umane a tali compiti, atteso che sullo scrivente responsabile di settore incombe altresì la 
responsabilità del Settore AA.GG, anch'esso in cronica sofferenza di risorse umane;
In tale quadro di riferimento,  questo settore finanziario , giusta nota prot. 909 del 19.01.2023 ha 
chiesto al Comune di Galatone (  LE) la concessione dell'autorizzazione ai sensi dell'art.  53 del  
d.leg.vo  165/2001  al  dipendente  a  tempo  indeterminato  Sig.  Fanciullo  Gianmarco  in  servizio 
presso il  settore finanziario,  allo svolgimento di  incarico avente natura occasionale,  al  di  fuori 
dell'orario  di  lavoro  convenzionale  d'obbligo  onde  supportare  lo  scrivente  negli  adempimenti 
sopra descritti, attesa altresì la comprovata esperienza dello stesso nell'utilizzo del gestionale di  
contabilità in uso in questo ente ;
Vista e richiamata la determinazione R.G. del responsabile del servizio finanziario e delle risorse 
umane   n.  186  del  14.02.2023  del  Comune  di  Galatone  con  la  quale  è  stata  espressa  formale 
autorizzazione all'incarico richiesto, così sintetizzato:

– Durata incarico : 20.02.2023/ 30 giugno 2023;
– compenso lordo attribuito € 1.500,00.

Tutto ciò premesso;
Attesa la propria competenza in forza degli artt. 107 e 109 d.Leg.vo n. 267/2000;

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  conferire  ,  per  le  motivazioni  ampiamente  descritte  in  narrativa  ,  incarico  ai  sensi 

dell'art.  7  del  D.Leg.vo  165/2001,  al  dipendente  Fanciullo  Gianmarco,  dipendente  del 
Comune  di  Galatone,  incarico  avente  natura  occasionale,  da  espletarsi  fuori  dall'orario 
d'obbligo, avente ad oggetto la puntuale individuazione delle entrate di dubbia esigibilità 
finalizzato  alla  formazione  della  quantificazione  del  FCDE  nel  redigendo  bilancio  di 
previsione e , successivamente, nella fase del rendiconto di gestione, revisione ordinaria dei 
residui , compreso l'ausilio, attraverso il professionale utilizzo del gestionale di contabilità 
in uso presso questo ente , nella delicata fase della preparazione del conto economico e 
dello stato patrimoniale;

3. Di stabilire che il compenso da riconoscere al  Sig. Fanciullo Gianmarco è pari ad € 1.500,00 
dando atto che la durata dell'incarico avrà scadenza 30.06.2021 e sarà svolta di concerto con 
il Responsabile del settore finanziario, fermo restando che trattasi di rapporto di lavoro 
avente natura meramente  occasionale;

4. Di  dare  altresì  atto  che  la  relativa  spesa  è  imputata  al  capitolo  peg  251.2  a  valere 
sull'impegno 232 del bilancio 2022/2024, annualità 2023.

C
ittà di G

alatone - C
od. A

m
m

. c_d863 - P
rot. n. 0006089 del 23/02/2023 19:20 - A

R
R

IV
O



COPIA

Lì 21/02/2023

L`ESTENSORE
F.to Dott. Vito ZILLI

IL RESPONSABILE
F.to Dott. Vito ZILLI

C
ittà di G

alatone - C
od. A

m
m

. c_d863 - P
rot. n. 0006089 del 23/02/2023 19:20 - A

R
R

IV
O



COPIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, del d.lgs. n. 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

VISTO l'art.153, del D.Lgs. n°267/2000;
VISTO il principio contabile n°2 dell'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali
(punti da 65 a 75) approvato in data 8.01.2004;

A T T E S T A

La regolarità contabile  del provvedimento adottato e la  copertura finanziaria dell'impegno di spesa dallo 
stesso disposto sul corrispondente intervento del bilancio corrente.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

2023 251 2 incarico occasionale Sig Fanciullo 
Gianmarco dipendente altro Comune

1500,00 232

Lequile, li  21/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Vito ZILLI

C
ittà di G

alatone - C
od. A

m
m

. c_d863 - P
rot. n. 0006089 del 23/02/2023 19:20 - A

R
R

IV
O


